南山区 2018 年度绩效审计工作报告

根据《深圳经济特区审计监督条例》规定,区审计局紧紧围绕区委、区政府建设世界级创新型滨海中心城区的目标,结合"讲政治、拼经济、保平安、惠民生、优环境"的工作主线,重点关注了民生和国企发展等方面内容,开展了5个绩效审计项目:一是区2016至2017年度对口(河源市连平县)扶贫资金使用情况审计调查;二是2015年至2017年度社区服务基础设施项目建设及运营情况绩效审计;三是2015至2017年度区属大型文体场馆管理及运营情况绩效审计;四是南山区2018年度治水提质工程建设情况跟踪审计;五是深圳市深汇通投资控股有限公司2015年至2017年管理和运营情况绩效审计。区审计局2018年度安排的其他审计项目也高度关注深化供给侧结构性改革和服务民生发展,积极向绩效审计延伸,深入揭示存在问题,提出改进工作的意见。2018年度区审计局绩效审计报告共反映各类问题16个,提出审计建议31条。现将审计情况报告如下:

一、区 2016 至 2017 年度对口(河源市连平县)扶贫资金使用情况评价

根据《南山区新时期精准扶贫精准脱贫三年攻坚的实施方案(2016-2018年)》要求,南山区对口帮扶连平县27个贫困村,涉及农户16,951户77,037人,其中贫困户1,900户5,962人。

区政府安排 59 家行政事业单位和区属国企参与对口帮扶工作,分别与 27 个贫困村结对帮扶,力争实现"两不愁三保障一相当"的目标任务,即稳定实现帮扶的农村贫困人口不愁吃、不愁穿,义务教育、基本医疗和住房安全有保障,基本公共服务主要领域指标相当于全省平均水平。区对口帮扶的日常工作由区对口帮扶工作领导小组办公室(以下简称对口办)具体负责,2016 和2017年区财政共安排对口扶贫资金预算 15,280.58 万元,并全额拨付。其中,27 个贫困村通过南山区对口帮扶连平县前方指挥部(以下简称指挥部)共管账户收入扶贫资金共计 14,257.12 万元,实际支出 7,860.52 万元。

(一) 总体评价

区委、区政府及相关部门认真贯彻落实省委、省政府以及深圳市全面对口帮扶和精准扶贫的部署要求,按照"精准、务实、高效"的原则,紧紧抓住精准扶贫、社会民生和产业园三大重点领域建设,有序推进对口帮扶工作。一是依据各村实际情况修建民生工程,2016至2017年度在27个村累计兴修农田水渠45.53公里,建设村道32.24公里,安装路灯1,670盏,修建10座村民文化广场和休闲健身场所,完成危房改造694户,贫困村生产生活条件得到了很大改善。二是做好"规定动作"的同时,加大"自选动作"的民生帮扶,如投入550万元帮扶建设忠信镇大陂益海小学,投入2,000万元帮扶建设南山快速路等。三是区属国企深汇通公司按区政府要求承建连平产业园区,一边建设一边招商,第一家企业已于2018年底进驻园区,将于2019年3月投产。截

至2017年底,通过推进因人因户科学施策,南山区对口帮扶对象已有1,619户共计4,888名贫困人口经济收入达到年度目标线,预脱贫率为81.99%。27个贫困村的对口帮扶工作在2016年度省考核和2017年度县考核工作中均被评为优秀。

(二) 主要问题

- 1. 扶贫管理工作有待加强。主要表现为: 一是对口帮扶工作 开展以来,我区未制定扶贫专项资金管理办法及实施细则。直至 2018年4月,对口办才制定《南山区对口帮扶专项资金管理办法》 并试行,但对扶贫项目的实施、监控、考核和验收等流程未做明 确要求予以规范。二是扶贫项目整体规划不全面,特色产业项目 支出比例偏低。截至2017年底,贫困村专项扶贫资金用于特色产业发展项目支出1,218.97万元,占比15.62%。三是扶贫信息平台未能充分利用。在广东省精准扶贫信息管理平台中,未能完整 体现南山区扶贫资金投入、使用、管理等信息,扶贫信息数据未 实现共通共享。
- 2. 部分项目贫困户参与度不高,推进困难。如:阳江村为发展无公害蔬菜种植项目,截至2017年底,累计申请南山区扶贫资金52.35万元,用于蔬菜种植基地前期建设、蔬菜大棚搭建和购买冷库等。基地建成后,贫困户参与的积极性不高,项目推进困难。2018年1月,阳江合作社将该基地出租给连平县远东种植专业合作社。6月,该合作社以无法经营为由签订了退出协议,项目停滞。又如:石马村以蔬菜大棚种植基地项目累计申请南山区扶贫资金131万元,2017年5月,该村有劳动能力的34户贫困户,

— 3 **—**

仅有8户在基地内种植。

- 3.信用社投资收益未及时足额发放。为增加村集体和贫困户的收入,2016年9月,南山区按照每村99万元的标准拨付27个村共2,673万元用于投资连平县农村信用合作联社,该股权由连平县国有企业管理办公室下属的国有独资公司——连平县金财城建投资有限公司(以下简称金财公司)代持,并由连平县政府担保每村每年不低于7万元分红,分红时间为次年6月底前。审计发现,2017年8月,金财公司才向镇财政所支付27个村2016年10至12月分红款,而2017年度的分红款直至2018年9月才支付,每村6.3万元。通过对已拨付分红款的延伸审计,发现除7个村外,其他20个村均以分红款太少或镇里未明确使用规定为由未发放至贫困户。
- 4. 个别工程项目管理不到位。主要表现为:一是工程项目实施管理不严,如陂头镇"连光村村道工程项目",经村两委会议审核通过并公示后,村委于 2018 年 1 月与连平县建筑工程公司签订了施工合同。但审计发现,针对该项目,陂头镇人民政府同期与连平县地方公路路桥工程有限公司也签订了施工合同。截至 2018 年 9 月,该项目合同经过几番变更,最后由连平县地方公路路桥工程有限公司承建。二是工程项目财政预算评审制度执行不严格,如东南村"黄塘至东华山村道工程"和"主灌渠维修工程",预算评审造价分别为 38. 4 万元和 41. 95 万元,项目开工日期均早于财政预算评审日期,且合同结算价(分别为 39. 05 万元和 42. 56 万元)均高于财政预算评审价,并已完成支付。三是工程项目手续

不齐,如柘陂村"2公里水圳修建工程",总投资36万元,该工程被拆分成6项工程分别由吴平等5名无资质自然人承建,无第三方出具的工程造价书,无工程监理,施工过程无保障。

5. 财务管理不规范。主要表现为:一是扶贫资金形成的固定资产未入账,2016至2017年,27个村使用南山扶贫资金形成的固定资产共计523.24万元。其中,部分村存在固定资产未入账情况,涉及金额453.02万元,占比86.58%,其中路灯383.51万元,光伏设备47.05万元,空调、打印机等办公设备22.46万元。二是未经批准改变资金用途,2016年7月,石马村以"办公条件陈旧,办公经费不足"为由向指挥部申请办公经费5万元。审计发现,石马村在未经驻村工作队批准的情况下,2016年8月将该款项拨至厨娘快线合作社,作为合作社启动资金。

(三) 问题处理

- 1. 针对扶贫管理工作有待加强等问题,审计要求对口办及指挥部应加强对扶贫项目的精细化管理,建立扶贫项目申报、实施、验收等相关制度,对扶贫资金使用情况进行跟踪监管,做好扶贫项目的规划布局,提高扶贫工作的精准性。建议驻村工作队完善扶贫信息平台数据,实现扶贫信息数据共通共享。
- 2. 针对部分项目贫困户参与度不高,推进困难的问题,审计要求加强扶贫入库立项项目的评审,增强风险控制意识,完善效用评价制度。同时,强化监督,健全合作社与贫困户的利益联结和收益分配机制,确保资产收益及时回馈给持股贫困户。
 - 3. 针对投资收益未及时发放的问题, 审计要求指挥部约谈相

关单位,督促足额按时发放投资收益。对于已经拨付到村的贫困户分红款,要求驻村工作队及时下发,确保分红到户。

- 4. 针对个别工程项目管理不到位的问题,审计要求建设单位 梳理问题,严格执行工程建设管理制度,加大工程预算评审、招 投标和审核验收等环节的管理,明确责任主体,加大违法责任追 究力度。
- 5. 针对财务管理不规范的问题,审计要求指挥部、驻村工作队督促相关镇财政所、村委及时补记未入账固定资产。对于石马村未经批准向厨娘快线合作社拨付扶贫资金的问题,要求驻村工作队补充手续,按规定报相关单位审批。

二、2015 年至 2017 年度社区服务基础设施建设与运营情况 评价

社区服务基础设施是指由政府投资建设,为便利社区居民生活,满足群众身心健康发展需要及方便社区管理而建设的服务设施。2015至2017年度,南山区投资建设社区服务基础设施项目共92个,计划总投资14.77亿元。截至2017年底,项目累计支出13.56亿元。截至2018年10月,已完成项目78个(含未验收项目5个),未完成项目11个,取消或暂停项目3个。在完成的78个项目中,投入运营项目70个,其中社区党群服务中心(含管理服务机构)24个,社区养老设施4个,户外文体设施9个,社区健康服务中心33个。

(一) 总体评价

区政府高度重视辖区人民群众日益增长的物质文化生活需

求,不断加大服务设施建设力度,完善社区服务体系。区民政局、 卫计局、物业办及各街道办积极履行建设主体责任,认真落实项 目建设,有效推进项目实施,通过改善社区办公及服务设施条件、 增强社区服务功能、扩大社区服务覆盖面等,提高了社区居民的 生活便利程度和生活质量水平。

(二) 主要问题

1. 项目建设管理存在薄弱环节。一是部分项目建设工期延误。 审计发现, 涉及 7 个建设单位的 16 个项目(金额 3,034.15 万元) 实际工期超合同工期, 问题产生的主要原因是出现临时增加建设 内容,工程进度把控不严等。如:招商街道办的四海社区舞台改 造工程项目工期为150天,实际工期超合同工期长达两年之久, 截至审计日仍未竣工验收。二是部分项目未经消防验收或备案即 投入使用。如龙辉社区健康服务中心装修项目等27个已竣工项目 均存在此问题,存在安全隐患。三是部分项目验收报告填写不符 合要求。审计发现,涉及3个建设单位的6个项目存在竣工验收 报告验收内容空白、验收单位未签字(章)、未签署时间等情况。 例如: 西丽医院负责建设的4个项目竣工验收报告均存在未签署 竣工验收时间, 验收单位未签字盖章, 未填写工程质量评定等相 关内容。四是部分项目合同管理不规范。审计发现, 涉及6个建 设单位的 12 个项目存在合同签订滞后、未签署时间等情况。五是 部分工程项目结算价不实。审计发现,有3个工程建设项目因多 计工程量及部分子目单价偏高,致使多计建安工程结算价,从而 导致送审价偏高。六是未及时送审。涉及13个建设单位的46个

— 7 **—**

项目未按规定在完成竣工验收之日起九十日内报送决算审计资料,其中有3个项目滞后时间长达两年多。

- 2. 部分项目运营管理不到位。一是部分租赁项目合同中的租 赁面积无依据。审计发现,有7个项目存在无建筑面积证明材料、 合同签署租赁面积无专业测绘数据支撑的问题。二是个别租赁项 目未按测绘面积支付租金,导致超付租赁费。如西丽街道办租赁 深圳市百旺实业股份有限公司的 1,500 m²场所, 用于白芒社区工 作站及社区服务中心项目,月租金70元/m²,租赁期自2016年8 月至 2026 年 8 月,西丽街道办于 2016 年 11 月份一次性支付 10 年租金共1,260万元。根据2017年3月深圳市蓝天鹤测绘有限公 司现场测绘的测绘报告显示该建筑测绘面积为 1,367.55 m²,和实 际签订的合同租赁面积相差 132.45 m²,按租赁单价和时长计算, 西丽街道办多付该项目租金111.26万元。三是部分项目未及时投 入使用, 空置期长。审计发现, 有6个项目存在工程竣工验收后 或政府租赁(购买)后未及时投入使用的问题。如:蛇口街道办 的渔一老年人食堂项目,场地自 2014年 11 月起租赁,租期十年, 租金已一次性付清。审计发现,该食堂已于2016年年初开始空置, 未发挥作用。截至审计日,32个月空置期对应租金总金额为54.08 万元。四是部分已投入使用项目存在闲置现象。审计发现, 社康 类建设项目中有3家社康儿童计生免疫服务区闲置,有13家口腔、 中医、妇科等医疗科室闲置或被挪作他用。
- 3. 部分养老设施类项目未有效发挥功能。2015年至2017年, 我区投资立项的社区养老设施项目共5个,除1个项目取消实施

和处于关停状态的渔一社区老年人食堂外,另有两个项目未能有效发挥功效。一个是由区物业办购置的深圳湾老年托养中心,投资 17,588.46 万元,2017 年 5 月投入使用后,因运营机构未能取得《养老机构设立许可证》而不能接收老年人全天托养入住,导致该托养中心的 15 间房共 30 个床位全部闲置,目前仅开展老年大学、讲座培训和膳食供应等服务,其主要托养功能未有效发挥。另一个是 2015 年 10 月开始运营的粤海街道科技园社区老年人日间照料中心,设置托养床位 20 张,目前尚无签约的日间托养老人,场所主要用于开展康娱活动和讲座培训等。造成上述现象主要原因为日间照料服务与我区现有的老年人养老服务需求不匹配,少有老人前往日间照料中心进行托养。

4. 部分文体设施类项目运营维护管理不善。本次审计涉及文体设施类项目共10个,除四海社区舞台改造项目未完工外,其余9个项目均已完工并投入使用,包括户外篮球场6个,网球场1个,社区舞台1个和书画长廊1个。审计发现:一是个别设施较长时间未体现公益性。如:粤海街道办投资34.77万元完成的"南油社区篮球场修缮项目",完工后由产权人深圳市南油开发建设有限公司以月租1万元出租给私人经营,租期十年。该篮球场作为政府出资修缮的社区文体设施,投入使用两年内对辖区居民均为商业性收费项目,直至第三年,产权人才与球场经营机构约定向居民免费开放部分时间。二是有5个项目后续维护管理不善。如:沙河街道办负责建设的东方社区世界之窗海滨小区篮球场、网球场等3个项目,涉及投资76.40万元,均于2016年完工。审

计查看现场发现,上述3个球场有的地面开裂、枯草萦绕,有的篮球场围网破损,或存在安全隐患。

(三) 问题处理

- 1. 针对项目建设管理存在薄弱环节的问题,审计要求各建设单位严格执行基本建设程序,规范合同管理,及时推进项目建设进度,补办消防验收手续,强化消防安全意识,加强项目竣工验收工作,及时申报项目竣工决算审计。
- 2. 针对部分项目运营管理不到位的问题,审计要求一是各建设单位从严把控租赁物业面积和单价认定,对西丽街道办超付租金 111. 26 万元予以追回。二是相关单位应尽快分析项目空置原因,找出对策,尽早解决空置问题,充分发挥政府投资项目效益。三是加强项目可行性论证分析,及时跟进解决执行过程中的各种困难和问题,确保项目顺利实施并取得预期效益。
- 3. 针对部分养老设施类项目未有效发挥功能的问题,审计要求区民政局加强监管和扶持引导,提升现有社区日间照料中心管理水平及服务能力,加强对托养中心运营机构监督指导,规范便民养老设施使用,充分发挥其功能和效益。
- 4. 针对部分文体设施类项目运营维护管理不善的问题,审计要求主管部门出台完善社区文体设施管理办法,明确项目各方的权责,制定措施解决后续维护不善等问题。
- 三、2015 至 2017 年度区属大型文体场馆管理及运营情况评价

纳入本次审计范围的区大型文体场馆共3家,分别是南山图 — 10 — 书馆、南山博物馆和南山文体中心。另外,深圳湾体育中心由市政府委托华润集团代建,2018年4月,经市政府常务会议决定,将该中心资产整体划转移交给南山区政府管理,故深圳湾体育中心未纳入本次审计范围。

(一) 总体评价

近年来,我区文体场馆运营管理日渐完善,通过举办各种大型体育、文化赛事,不断提升文体活动品牌品质,增加了南山的辐射力和影响力,促进了辖区文化和体育事业的发展。市民通过"南山文体通"微信公众平台,能以低票价、零票价等优惠方式享受公共文体福利,在公益惠民方面取得了较好效果。南山图书馆于1997年3月开馆,目前拥有8家分馆,2,953个阅览席座,197万册藏书,累计办理读者借书证17万余张。南山博物馆实行免费开放,自2018年1月开馆,9个月内承办了各种专题展览及互动展览12次,累计接待观众近21万人次。南山文体中心由剧院、体育馆、游泳馆三部分组成,于2014年8月投入使用。2015至2017年度,剧院举办各类演出活动1,272场,体育馆举办各种赛事活动76场,游泳馆连续3年被评为卫生A级单位。

(二) 主要问题

1. 文化场馆管理和运营水平有待加强。一是南山博物馆购买的部分文物未按要求聘请文物专家进行价值评估。如审计抽查 2015年11月单价超过30万元的文物购买情况发现,购入价71.6 万元的雕花卉纹复层象牙球,购入价70.6万元的象牙雕儿童劳作 游戏图台灯1对,购入价54.6万元的广彩通景山水人物纹大罐,

— 11 —

均存在此问题。二是南山博物馆藏品未实行档案管理。截至 2018 年 9 月,南山博物馆藏品共计 6,093 件,均未单独设置文物档案及藏品目录。三是南山图书馆重大经济事项未见集体决策记录,审计抽查了 2015 至 2017 年度南山图书馆 3 万元以上的经费开支 153 笔,有 120 笔共计 1,259.03 万元未见集体决策相关记录,金额占比 77%。四是南山图书馆部分采购事项未签订合同或协议。审计发现, 2015 至 2017 年度,南山图书馆订购的部分期刊、音像资料及境外报纸等共计 106.1 万元,未按规定签订采购合同或协议。协议。

2. 体育场馆票价未按规定申报核准和备案。南山文体中心体育场馆门票价格的确定,仅由运营管理机构佳兆业集团经过内部流程审批,未按规定向主管部门申报核准并予公示,且门票价格未能充分体现体育场馆公益性质。

(三) 问题处理

- 1. 针对文化场馆管理和运营有待加强的问题,审计要求区文体局出台相关管理办法,敦促各文体场馆建立健全内部制度,提高内控管理水平。严格规范文物购买行为,聘请专家进行鉴定和评估,最大限度保证征集文物的价值。按要求单独设置文物档案及藏品目录。规范财务管理,加强风险防控。
- 2. 针对体育场馆票价未按规定申报核准和备案的问题,审计要求区文体局督促佳兆业集团及时按规定向物价主管部门申报核准场馆票价,确保公共体育场馆公益性质,切实履行社会责任。

四、2018年度治水提质建设情况评价

纳入本次审计范围的是 2018 年度我区列入深圳市治水提质建设计划的工程建设项目,共计 6 个,包括小区排水管网改造、西丽水库入库支流环境综合治理等项目,截至 2018 年 9 月 30 日,累计安排资金 5.72 亿元,累计支出 4.52 亿元,占已安排资金的79%。

(一) 总体评价

区政府高度重视治水提质工作,先后印发了《南山区治水提质行动方案》《南山区落实水污染防治目标责任书工作方案》及《南山区全面推行河长制实施方案》等工作方案,成立南山区治水提质指挥部办公室,负责统筹南山辖区内治水提质各项工作,组织实施治水提质各项工程等。2017年12月,区政府印发了《南山区海绵城市专项规划》,将海绵城市建设要求和理念融入到治水提质建设项目中。我区治水提质攻坚战相关工作获得市主要领导肯定。通过实施后海河水质改善二期工程,后海河在全市建成区黑臭水体中率先脱黑脱臭,水质基本达到地表水V类标准;通过实施小区排水管网改造工程,每日分流污水达16.7万㎡,从源头上治愈了水污染顽疾;推进小区截洪沟改造工程,有效缓解小区内涝问题。

(二) 主要问题

1. 小区排水管网移交难,且部分小区存在雨污混流的"返潮"现象。在我区已完成并通过达标验收的 510 个小区排水管网改造工程中,仅有 15 个项目签订移交协议,将项目移交给小区物管单位运营,97%的小区未能签订移交协议。主要原因为部分小区物管

— 13 —

单位担心后续运营难而拒绝接收,部分小区无业主委员会或物管单位而无法移交。小区排水管网改造的主要目的是为了实现雨污分流,然而,审计发现,部分小区排水管网存在雨污混流的"返潮"现象,如已完成排水管网改造的碧茵园和景翠苑小区,部分商铺将污水通过路面私自开槽引流至雨水篦子进入雨水井,造成雨污混流及雨水井堵塞。

- 2. 排水管网改造工程验收及结(决)算工作滞后。在审计抽查的已完工的94个改造工程项目包中,已申请验收但超3个月未验收完成的项目包共44个,占比47%;已验收的32个项目包中,超3个月未送审结(决)算的项目16个,占比50%。主要原因为小区排水管网改造任务重,建设单位主要精力用于完成工程建设任务,且竣工验收前须通过上级主管部门组织的达标验收,验收时间不明确,致使工程验收及结(决)算审计工作相对滞后。
- 3. 桂庙渠黑臭水体治理工程(二期)受河道迁改影响未按时达到治理期目标。桂庙渠黑臭水体治理工程是深圳市 2017 年度治水提质建设计划项目,一期工程已完成黑臭水体治理任务。为进一步提高水质标准,区环保水务局组织实施了二期工程,工程内容为水系水体原位生态修复,工期包括三个月治理期及两年运营维护期,治理期目标为部分水质指标达到地表水 V 类标准。截止审计日,因前海其他在建工程建设需要,有关部门对桂庙渠部分河道进行了迁改,使河道水环境发生了变化,致使二期工程未能按时达到治理期目标。

(三) 问题处理

- 1. 针对小区排水管网移交难,且部分小区存在雨污混流"返潮"现象的问题,根据市水污染治理指挥部办公室 2019 年 2 月 26 日转来的《深圳市雨污分流管网和正本清源工程验收移交及运维工作指引(征求意见稿)》,原特区内小区正本清源工程验收合格后,小区红线范围内公共的雨、污水管道、排水明渠、检查井、雨水口等排水设施全部移交给市水务集团进行运维。待市级方案正式印发后,我区将组织相关单位对已验收的小区进行移交。同时,审计要求区环保水务局加强排查及执法,确保雨污分流工程实效。
- 2. 针对排水管网改造工程验收及结(决)算工作滞后的问题, 审计要求区环保水务局加强与上级主管部门沟通,对已完工项目 及时组织达标验收;同时抓紧整理项目资料,按要求办理竣工验 收及结(决)算审核工作。
- 3. 针对桂庙渠黑臭水体治理工程(二期)未按时完成治理的问题,区环保水务局已组织完成了治理期分部工程验收。审计要求区环保水务局在后续工程实施中,按照补充协议有关要求做好维护期治理工作,确保实现工程治理目标。

五、深汇通投资控股公司 2015 至 2017 年度管理和运营情况 评价

深圳市深汇通投资控股有限公司(以下简称深汇通公司)是南山区国有资产监督管理委员会(以下简称区国资委)直属的国有资产经营公司,对所属国有资产兴办的全资企业和参股企业进行管理,同时负责南山(连平)产业园项目的开发建设和管理。

截至2017年12月31日,深汇通公司(含12家子公司,下同) 财务报表资产总额11.11亿元,负债总额3.92亿元,净资产7.19 亿元。2015年至2017年,深汇通公司实现营业收入2.43亿元, 营业外收入2.19亿元,净利润2.65亿元。

(一) 总体评价

本次审计参照国务院国资委企业综合绩效评价标准对深汇通公司近三年的管理和运营情况进行绩效综合评价,结果表明:一是企业盈利能力不断增强,随着物业租金单价上升及大额拆迁补偿款收入,深汇通公司营业利润及利润总额呈倍数增长,2017年利润总额较2015年增长3.81倍,2017年总资产报酬率11%,比2015年提高了近8个百分点。二是资产总体质量较好,债务风险较低。2015年至2017年,深汇通公司通过2014年清产核资账务调整和区国资委2016年注资,资产负债率从88%逐年降至35%。截止本次审计期间,深汇通公司可出租物业面积21.39万㎡,空置率仅为0.81%。三是企业管理水平不断加强。深汇通公司对下属全资企业实施委派管理层人员强化权责,加强管理;对参资企业委派董事会成员,在重大经营决策中行使出资人权利,履行出资人的职责。该公司通过实施一系列集约化管理,开源节流,确保股东权益。

(二) 主要问题

1. 物业租赁管理方面的问题。物业租赁收入是深汇通公司的主要收入来源,审计发现,深汇通公司物业租赁管理不完善。一是物业租赁未严格履行租赁管理集体决策程序,根据该公司 2016

年1月出台的《物业租赁管理制度》,公司对招租、出租程序、收退租金等方面落实到部门或个人职责,但未对租赁管理的决策主体、权限和决策责任等方面作出要求,且在实际操作中未严格执行制度。如:布吉龙岭新村157号楼出租项目,未履行集体决策程序;该项目于2016年12月出租,租期10年,面积425.23㎡,租金单价9.41元/㎡,低于深圳市发布的2017年该区域房屋租赁指导单价为18元/㎡。二是对承租方违规转租物业行为处理不力。审计抽查了南水小区B13栋、B14栋共78间房屋的出租管理情况,其中有8间房屋存在违规转租行为,如B13栋704房转租给颜泓养发馆,B14栋105房转租给粗茶淡饭公司,对此,深汇通公司不掌握转租情况,未按规定予以处理。三是招租信息发布渠道不畅通。深汇通公司现有承租信息来源多为租户介绍或通过该公司两个物业租赁服务点收集,未建立公开发布信息渠道,有损物业租赁的公平、公开和效率性。

2. 连平产业园项目引入企业的问题。一是个别企业财务状况不佳,或存履约风险。根据区委区政府的工作部署,深汇通公司负责开发建设南山(连平)产业园,目前已签约引进3家企业。审计发现,引入企业深圳市圳佳光电科技有限公司连续两年资不抵债,销售毛利率仅5%,经营现金流为负数,盈利能力不足,难以保证引入企业达到协议要求的目标,或存履约风险。二是引入企业未按要求将总部迁入南山区。2018年1月,深汇通公司将南水小区B13栋、B14栋共3248㎡物业以低于市场价出租给连平产业园项目的3家引进企业。审计发现,截至2018年11月,3家

企业均未履行合同要求将总部迁入南山区。

(三) 问题处理

- 1. 针对物业租赁管理方面存在的问题,审计要求深汇通公司一是建立并完善租赁管理的集体决策程序,明确决策主体、权限和责任等内容,加强决策科学民主性;二是建立并完善公开招租渠道,推动公司物业公开招租,提高物业租赁运营的透明度,实现国有资产的保值增值;三是加强租赁综合监管工作,切实采取有效措施规范承租人擅自转租物业的行为,维护国有资产权益。
- 2. 针对连平产业园项目引入企业的问题,审计要求深汇通公司一是根据其承担区政府投资项目的特点,加强开展项目事前论证,公司集体决策,及时有效监督,防范投资风险,实现国有资产保值增值;二是敦促3家已引入企业尽快将总部落户南山区。

专此报告。

附件: 2018 年度绩效审计报告反映问题一览表